
    

８月 園だより                                 
 

 

 

令和 2 年８月１日 若葉保育園  

今年は長雨の日が多かったのですが、ようやく梅雨明けしました。これからが夏本番で 

暑い日々が続きます。保育園では十分に換気をしながら、密集、密閉に留意して適切にエア

コンを使い、気持ち良く過ごしていきたいと思います。 

夏の遊びもクラスごとに行います。十分な休息と水分補給を心がけながら少しずつ水に 

慣れ、水の心地良さを感じたり、安全に楽しく遊べるようにしてまいります。 
 

 

  
   

 

もも組（０歳児） 

・ 一人一人の生活リズムに合わせながらゆったりと関わり、水分補給をしたり、休息を取り、  

気持ち良く過ごせるようにする。 

・沐浴をしたり、保育士と一緒に水に触れたりして遊ぶことを楽しめるようにする。 
 

ちゅうりっぷ組（１歳児） 

・ 遊びの後には水分補給や十分な休息を取り、環境整備を大切にし、涼しく心地良く過ごせる  

ようにする。 

・ じょうろやバケツなどの玩具を使ったり、仕草などでのやりとりを大切にしながら、水遊びを

楽しめるようにする。 
 

たんぽぽ組（２歳児） 

・ 衣服の着脱など自分でしようとする気持ちを大切にし、一人一人に合わせて関わり、できた  

ときの喜びを感じられるようにする。 

・ 保育士や友達と一緒に水遊びや魚釣りごっこ、プールなどの夏の遊びを楽しめるようにする。 
 

さくら組（３歳児） 

・ 簡単な身の回りのことや、水遊びやプール遊びの身支度や衣服の着脱、始末の仕方を覚える。 

・ 水遊びやプール遊びの中で水の感触を味わったり、保育士や友達との触れ合いを楽しむ。 
 

すみれ組（４歳児） 

・ プールや水遊びの支度など、夏の生活の仕方が分かり、水分補給をしたり、休息を取りながら

健康的に過ごす。 

・ 友達との関わりを広げながら、プールや水遊びなどの夏の遊びを十分に楽しむ。 
 

ゆり組（５歳児） 

・ プール、水遊び後の休息の大切さが分かり、身支度などの夏の生活の仕方を身に付ける。 

・ 水遊びやプールでの約束を守りながら、友達と一緒に夏の遊びを楽しむ。 

 

 

社会福祉法人慈光会 

８月の心づもり・ねらい 



 

8月 5 日（水）  避難消火訓練 ９時３０分～ 

8月 19日（水） 幼保小連携推進委員会見学 ９時～１１時３０分 

8月 27日（木） 8 月誕生会 9時 30分～ 

８月 28日（金）  お楽しみ会（ゆり組） ９時３０分～16時 30分 

9月 1 日（火）  避難消火訓練・引き取り訓練 9 時 30 分～ 

プール納め 

9月 10日（月）  9 月誕生会 9時 30分～ 

＊サッカー教室 9月８日（火）１０時 ～、１５日（火）１３時～ 

＊例年、福生市社会福祉協議会の夏のボランティアや都立福生高校の奉仕活動を受け入れて 

おりましたが、コロナ対策により今年度はいずれも中止となりました。 

＊今年度の運動会は、例年と異なる形で行う予定です。詳しくは後日お知らせを配布致します。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

８月・9月行事予定 

 

新型コロナウイルス感染の拡大が続いております。保護者の皆様も未だに終息の見通し

が持てず、不安な日々をお過ごしのことと存じます。保育園では引き続き、看護師を中心

に感染症対策を行っております。保護者の皆様には、毎朝の検温や健康チェック表・プー

ル表の記入にご協力をいただきまして、ありがとうございます。登園、お迎えの際には、

保護者の皆様のマスクの着用と、アルコールでの手指消毒をしていただきますよう、重ね

てお願い申し上げます。アルコール消毒液は、玄関前と玄関の本棚、各クラスの下駄箱に

設置してあります。保育園は乳幼児の集団生活の場でありますので、ご理解とご協力を 

どうぞよろしくお願い致します。 

 

若葉保育園では、より良い保育園作りのため、平成 18 年度より第三者評価を受審して

おります。10 月 15日(木)に利用者アンケートをお配りしますので、保護者の皆様にはア

ンケートのご協力をお願い致します。第三者評価機関の訪問調査日は、12 月 10 日(木)

となっております。昨年度の評価結果は、東京都福祉保健局のホームページに掲載されて

おりますので、ぜひご覧くださいませ。 

保護者の皆様のマスク着用と手指消毒のお願い 

 第三者評価受審のお知らせとお願い 

 

保護者の皆様には、日々登園降園の際に駐車場をお使いくださいまして、ありがとう  

ございます。近隣周辺の事故防止にも繋がりますので、引き続き駐車場のご利用をお願い  

致します。 

石川勘治駐車場・・・『12 番』『13 番』『19 番』『20番』をご利用ください。 

どうぞよろしくお願い致します。 

駐車場利用についての御礼とお願い 


